Ata n° 1.695

Aos vinte e sete dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Luiz Omar de Souza – Presidente, Elis Regina de Lemos Rodrigues - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of.nº. 237/19. –G.P Assunto: Progamação da Semana do Meio Ambiente. Atenciosamente: Geferson Antônio Machado de Paiva, Chefe de Gabinete. Of.nº 01/2019, Assunto: Reiterando Pedido de Indicação. Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho através de este Reiterar o pedido de indicação nº 059/19, do Vereador Antonio Carlos Pagano. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de disponibilizar um vigilante para o Pronto Atendimento Drº Gilberto Motta Braga e este cuide da sala de espera para abrir a porta quando os pacientes que chegam de madrugada para tirar suas fichas possam entrar não ficando na chuva ou sereno. Atenciosamente, Chrystian Silveira Vereador. Of. Condica nº 10/2019, honra-nos cumprimenta-lo e, vimos através deste, informar sobre o Processo Unificado de Eleição para conselho Tutelar. Atenciosamente, Maria do Horto Rodrigues Martins, Presidente em Substituição. Convite, O Presidente da Câmara de Vereadores de Capivari do Sul/RS tem a honra de convidá-lo (a) a se fazer presente no 1º encontro de Presidentes e Vereadores do Litoral Norte com a temática ¨construindo os caminhos do turismos e do agronegócio na região¨, evento que será realizado no dia 07/06/2019, com inicio as 8h:min, no Espaço Recanto Feliz, no Parque de Eventos Abrahão Nunes, em Capivari do Sul/RS. Att. Vereador Roberto Camargo Presidente da Câmara

de Capivari do sul. Convite. Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho através convidá-lo a participar juntamente conosco do 4º Encontro de Jovens da Igreja Evangélica Assembléia de Deus Conforme, a realizar-se nos dias 01 e 02 de junho de 2019, no Ginásio Municipal de Tavares. Att, Guilherme Vicente Encarregado Local. copia em anexo. Of.nº. 0233/19. –G.P, Assunto: Cedência do Plenário. Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos pelo presente solicitar cedência do plenário da câmara de Vereadores, nos dias 03/06 e 04/06 a partir das 13 hrs e 30 min a partir das 10 horas da manhã, para realização de atividades alusivas a Semana do Meio Ambiente. Att, Rosimar Isidoro Machado Secretária Municipal de Coordenação, Planejamento e Projetos. Oficio Circular 001/2019. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste, convidar vossa senhoria< para participar das atividades referente ao dia do desafio, que acontecerá no dia 29 de maio, a partir das 14h, no pavilhão Central de Tavares/RS. O evento será realizado pela Prefeitura Municipal de Tavares em parceria com o SESC-RS, através da Secretaria de Educação e Ação juntamente com o CRAS-MATAV. Em nosso Município. Att, Silvana Brizola Secretaria de Ação Social, Nardel Rodrigues Nunes Secretario de Educação. Of. nº 03/2019, Honrados em cumprimentá-lo, a  Emater vem através deste, solicitar o espaço do plenário da câmara de vereadores para realização da entrega de sementes de cebola no dia 31 de maio. Certos de vossas tradicional parceria, reiteramos os votos de estima e consideração e aproveitando o momento para convidar os vereadores desta casa. Att, Sarah Fiorelli de Carvalho, Chefe do escritório Municipal Emater/RS. Of.nº. 234/19. –G.P Assunto: Cedência do plenário, Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos Presente solicitar a cedência do espaço do plenário da Câmara de Vereadores, no dia 28/05, terça-feira às 14 hrs, para realização de Audiência Publicas do Primeiro quadrimestre. Att, Gilmar Ferreira de Lemos, Prefeito Municipal em exercício.  Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do

Legislativo: Indicação n° 076/19, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, estude possibilidade da instalação de placas indicativas com os respectivos nomes de ruas, avenidas e logradouros do município. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 029/19, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de fazer o escoamento da água na  Rua José Padre, esquina  com a Rua José Rodrigues de Souza, próximo ao numero 154. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 30/19  do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de fazer o escoamento das águas e demais serviços necessários, nas ruas da Vila do Redondo. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 031/19, do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estude a possibilidade juntamente com os órgãos competentes que seja feita uma limpeza na RSC101 nas proximidades da estrada que desce para a Tapera, e lado direito confrontando com a tornearia do Srº Sérgio e a área do Srº Ciro da Costa. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência n° 033/19, da Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Saúde e Bem Estar providencie o atendimento Odontológico no Posto de Saúde para fichas, estas por ordem de chegada como era anteriormente. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência n° 034/19. Do Vereador Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estude a possibilidade de fazer uma limpeza no valo da estrada conhecida como estrada do Nenê Finfa, e providencie a troca de canos na mesma. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 035/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estudem a possibilidade de emparelhamento da Rua Emidio Anflor Martins.  Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 036/19, da

Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estudem a possibilidade de colocação de areia e emparelhamento da Rua Angelina Menegueti Costa.  Passou para ordem do dia. Moção nº. 461/2019, de autoria de Todos os Vereadores desta casa Legislativa. A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação dos  Vereadores desta casa legislativa, vem por meio desta Moção Parabenizar os Jovens  Organizadores do Evento Arena Jubrac  que realizou-se no dia 18 de maio do corrente ano. Passou para ordem do dia. Moção nº. 462/2019, de autoria de todos os Vereadores desta casa legislativa. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2.209 de 27 de Maio de 2019. Abre crédito especial no valor de R$15.000,00 (quinze mil Reais). Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2.210 de 27 de Maio de 2019. Abre Crédito suplementar no valor de 7.500,00  (Sete Mil e Quinhentos Reais). Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 076/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 029/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 030/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 031/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 032/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 033/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 034/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 035/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 036/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2.209 de 27 de Maio de 2019. Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2.210 de

27 de Maio de 2019. Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Vereadores a assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 03 de junho de 2019, ás 20 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 20 de Maio de 2019.

Luiz Omar de Souza	     Chrystian Silveira
Presidente	  1º Primeiro Secretário